[image: image1.png]

ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29.03.2017 № 48

	О работе отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 12 месяцев   2016 года

Заслушав отчет Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области о работе отдела сельского хозяйства за 9 месяцев 2016 года, Вяземский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
Отчет о работе отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области за 12 месяцев 2016 года утвердить.

Председатель Совета депутатов
Вяземского района Смоленской области                                                П.В. Хомайко

Отчет
о результатах деятельности отдела сельского хозяйства за 2016 год

Отдел сельского хозяйства является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Вяземский район Смоленской области» и осуществляет свою деятельность на основании ПОЛОЖЕНИЯ об отделе сельского хозяйства, утверждённого ПОСТАНОВЛЕНИЕМ  Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 31.10.2014 № 1557 и должностными инструкциями.

Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, органами местного самоуправления, органами исполнительной власти Смоленской области и иными государственными органами и организациями.
Отдел не является юридическим лицом и осуществляет в сфере агропромышленного комплекса на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области следующие исполнительные функции:
1 - создает условия для развития сельскохозяйственного производства во взаимодействии с подведомственными службами по вопросу земледелия, мелиорации, повышения плодородия земель и страхования сельскохозяйственных культур
2 - оказывает консультацию и практическую помощь сельскохозяйственным предприятиям всех форм собственности, крестьянским, фермерским хозяйствам, ведущим личное подсобное хозяйство по  вопросам финансовой поддержки, предусмотренных   областным законодательством, отраслевым вопросам
3 - организует совместно с сельхозтоваропроизводителями разработку и обеспечивает выполнение мероприятий по повышению продуктивности животноводства, внедрению прогрессивных технологий производства животноводческой продукции
4 – участвует в разработке предложений по созданию прочной кормовой базы для животноводства

5 – Организует работу по воспроизводству стада, выходу отбору и выращиванию молодняка, случки поголовья. Проводит анализ зоотехнической работы

6 – Оказывает содействие в создании сельскохозяйственных предприятий независимо от организационно-правовой формы собственности, способствует организации рынков сбыта сельскохозяйственной продукции
7 - оказывает содействие в реализации муниципальной, областной, государственной программы развития сельского хозяйства

8 - разрабатывает  совместно с другими структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области проекты местных программ в сфере агропромышленного комплекса
9 - оказывает совместно с органами исполнительной власти Смоленской области помощь в трудоустройстве молодых специалистов

10 - рассматривает письма, обращения сельскохозяйственных предприятий, граждан по вопросам относящихся к компетенции отдела

11 - исполняет другие функции предусмотренные Федеральным и областным законодательством.
Штатная численность отдела работников сельского хозяйства составляет         4 человека, специалисты имеют высшее профессиональное образование и большой практический опыт работы в сельском хозяйстве.

Ежегодно работники отдела сельского хозяйства проходят курсы по повышению квалификации в государственной сельскохозяйственной академии.
Сегодня в районе сельскохозяйственным производством занимается:

- 12 сельскохозяйственных организаций

- 11 крестьянских фермерских хозяйств

- 11 939 граждан ведет личное подсобное хозяйство.

На территории района работает обособленное подразделение «Тропарево-Кайдаково», ООО «Новое село», Всего в сфере сельского хозяйства работает         655 человек.

По итогам осуществления своих функций за 2016 год получены следующие результаты.
РАСТЕНИЕВОДСТВО

Выполнено задание Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию по яровому севу на площади 8610 га, что составляет 103 процента к уровню 2015 года.

Посевные площади льна увеличились на 500 гектар.

Произведено тресты в переводе на льноволокно больше на 545 тонн или 29 процентов.

Собрано зерна 5310 тонн, что больше на 420 тонн.

Урожайность зерновых 18 центнеров с гектара (выше на 0,9 ц.)
Урожайность льноволокна – 12,1 центнер с гектара (-0,4 ц./га)

Урожайность льносемян – 5,8 центнера с гектара

Создана качественная кормовая база в большенстве сельскохозяйственных предприятий что позволяет содержать высокопродуктивные породы скота. Заготовлено 60 центнеров кормовых единиц на одну условную голову, что в 2 раза больше в сравнении с 2015 годом.

Повысилась продуктивность кормовых культур. Урожайность сена с 1 гектара в среднем по району составило 33 центнера  (+2 центнера)        с гектара, зеленой массы 208 центнеров (+71центнер).
Поднято зяби под урожай 2017 года 1480 гектар

Посеяно озимых культур 1200 гектар.

ЖИВОТНОВОДСТВО

Произведено молока хозяйствами всех категорий 10019 тонн   – 96,7 процента

в том числе сельскохозяйственными организациями  - 5998,9 тонн  – 102,9 процента.

Производство мяса на убой в живом весе хозяйствами всех категорий составило 11004,5 тонн – 103,7 процента в том числе сельскохозяйственными организациями 10149,5 – 103 процента.

Надой молока на одну фуражную корову получен 7028 кг.  прирост составил 295 кг.

Реализовано молока на перерабатывающие предприятия сельскохозяйственными производителями района 5165 тонн.

Поголовье крупного рогатого скота сегодня полностью оздоровлено от лейкоза.

В муниципальном предприятии магазин № 48 открыт и работает отдел по реализации молочной продукции Вяземских фермеров.

С декабря 2016 года на территории Вяземского района функционирует частный убойный цех ИП Д.Ю. Григорьев. Предприятие занимается убоем  трех видов скота: свиньи, крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот. Цех работает под контролем Государственной ветеринарной службы района при Госветслужбы.
Работает пункт по искусственному осеменению крупного рогатого скота для личных подсобных хозяйств.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

В 2016 году с прибылью сработало 6 сельскохозяйственных предприятий.

Положительная динамика экономических показателей складывается  в АО СП «Шуйское», ООО «Вяземские фермы», ООО «Колхоз Андрейковский», ООО «Артель Усадьба», СПК «ВОСХОД», ООО «Россия».

Выручка от реализации продукции товаров и услуг, составила 185212 тысяч рублей (+7703 тыс. руб) или 4,3 процента.

Объем реализации сельскохозяйственной продукции составил 180855 тыс. рублей (+4836 тыс. руб.) или 2,7 процента.
Доля реализованной продукции в общем объеме 97,6 процента.

Получено субсидий из бюджета всех уровней – 43535 тыс. руб. (без социальных выплат +33266 тыс. руб.)

- в том числе из федерального бюджета 21 993 тыс. руб.

- из областного бюджета 19742 тыс. руб.

- из местного бюджета 1800 тыс. руб.

Произведено валовой продукции сельского хозяйства в 2016 году 2115 млн. рублей. (+109 млн. рублей).

Начальник отдела сельского хозяйства и специалисты ОСХ совместно с руководителями и специалистами сельхозпредприятий в 2016 году приняли участие в 14 областных мероприятиях из них 5 прошли в Вяземском районе.
Для осуществления контроля, оказания практической и методической помощи сельскохозяйственным организациям всех форм собственности произведено            85 выездов.
22 августа – региональное совещание «День льняного поля» на базе                    ООО «Колхоз Андрейковский» с участием Губернатора Смоленской области                А.В. Островского
10 февраля – зональное совещание на тему: «По организации подготовки весенних полевых работ в 2016 году» г. Вязьма

25 марта – проведена аттестация операторов по искусственному осеменению на базе Государственной ветеринарной службы Вяземского района.
 26 мая – в здании Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области прошел обучающий семинар для представителей бухгалтерских  и зоотехнических служб сельскохозяйственных товаропроизводителей Смоленской области по вопросам ведения зоотехнического и бухгалтерского учета в скотоводстве, составление учетной политики организации.

29 июля – кустовое совещание о вводе в эксплуатацию убойного цеха на базе ООО «ТЕРРА» Новосельского сельского поселения.

23 декабря – проведено мероприятие, связанное с подведением итогов работы агропромышленного комплекса Вяземского района Смоленской области в 2016 году».
Ежедневно ведется работа по документообороту:

	-
	  Поступило  документов   за 12 месяцев всего:
	423

	    в т.ч.:   для исполнения
	230

	-
	 Нормативных  правовых  актов вышестоящих          организаций,   а также     постановлений,  распоряжений  Администрации  МО «Вяземский район»  Смоленской области
	95

	     в т.ч.  для исполнения
	13

	-
	Заявлений, жалоб от граждан
	1

	     в т.ч.   исполнено
	1

Специалистами разработано 11 проектов нормативно-правовых актов Администрации муниципального образования Вяземский район» Смоленской области:

Специалисты отдела участвовали в заседаниях:
-  оперативной рабочей группы по подготовке и проведению сезонных полевых работ в 2016 году в сельскохозяйственных предприятиях Вяземского района Смоленской области;

- комиссии по организации и обеспечению внутреннего финансового контроля;

- межведомственной рабочей группы по оказанию содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом и взаимодействию с территориальными, федеральными органами исполнительной власти по Смоленской области;

- рабочей группы по организации и проведению районной сельскохозяйственной ярмарки «Осень-2016»;

-  комиссии по подготовке к проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Вяземского района Смоленской области.

- рабочей группы по организации и проведению мероприятия, связанного с подведением итогов работы агропромышленного комплекса «Вяземского района» Смоленской области
Еженедельно проводятся  рабочие совещания со специалистами отдела и служб АПК.

Начальник отдела

сельского хозяйства                                                                             Р.О. Фёдорова